各学校（单位）：

根据杭教规划办〔2021〕5号文件精神，现将2021年杭州市教育科研课题立项申报工作的有关事项通知如下：

一、课题类型

2021年杭州市教育科研课题包括综合课题、教师小课题、年度专项课题等三类。

二、申报范围

1.综合课题（研究周期为1-2年）：有关普教、职教、成教领域中的研究课题均属申报范围。一般性的工作研究不在申报范围之内。

2.教师小课题（研究周期为1年）：教师围绕德育、心理健康教育、课程教学、管理、现代教育技术等各个领域开展的研究课题均可申报。

3.年度专项课题（研究周期为1年）：设“普通高中课程改革专项”“美好教育专项”“公办初中提质强校专项”三个系列。

三、申报对象及条件

（一）申报对象

综合课题、“美好教育专项”课题凡属杭州市教育系统的单位（学校）及个人均可申报；教师小课题，除各级行政机关、科研、教研、教师进修学校以及正（副）校（园）长外，从事一线教育教学的教师均可申报；“普通高中课程改革专项”面向普通高中；“公办初中提质强校专项”面向公办初中，试点学校同等条件下优先。

（二）申报条件

有以下情况之一者，不予受理：

1.综合课题
申报人不是课题主持人或不承担实质性研究任务；一个人同时申报两项或两项以上；正在承担市级及以上教育科研课题而未结题；已在普教、师训、干训系列立项的市级及以上课题；申报材料不齐；未按规定程序申报。

2.教师小课题

2019年及之前立项小课题未获得结题证书；一个人同时申报两项或两项以上；申报材料不齐；未按规定程序申报。

3.专项课题

内容偏离年度专项研究范围；申报人不是课题主持人或不承担实质性研究任务；一个人同时申报两项或两项以上；正在承担市级及以上教育科研课题而未结题；已在普教、师训、干训系列立项的市级及以上课题；申报材料不齐；未按规定程序申报。

四、申报办法与名额分配

1.本次申报设区、县（市）免评类与全市评审类两种申报方法。区、县（市）免评类课题由区、县（市）科研管理部门择优推荐，免评类课题在符合以上申报对象与条件的基础上，综合、专项课题负责人要求自2017年1月1日以来主持过全国、省市教科规划办公布的立项课题(不包括教师小课题），申报时须附结题证书照片（以JPG格式存盘）。

2.教师小课题申报需是区2020学年教育科研立项课题。

3.江干区免评类与全市评审类课题申报名额分配见附件1。区教育发展研究院对送审课题进行初评，确保优秀课题方案推市参评。

五、申报材料

送市课题均需要按下列要求递交申报材料：

1．申报人需交：《申报表》（附件2-4）纸质稿一式1份；研究方案（附件5-7）电子稿1份，电子稿采用wold文档，文件名为序号（与汇总表一致）+负责人姓名+学校，无需纸质稿。《申报表》与研究方案需按要求填写完整清楚，《申报表》须经申报人所在单位及区、县（市）教科研管理部门签署意见并加盖公章后方为有效。

2．教师小课题研究方案字数不超过3000字，综合课题、专项课题研究方案不超过5000字。

3．《申报表》与研究方案中的右上角编号由区统一编号（附件8-9）。

4．各学校（单位）经初审后填写汇总表（附件8-9），并将申报表纸质稿收齐后统一送区教育发展研究院206室，研究方案（免评类与评审类各一个文件夹，然后每类课题各一个文件夹）和汇总表电子稿发送至邮箱52636703@qq.com,截止时间为2021年3月25日。

希望各学校（单位）做好课题申报的组织工作和指导工作。现代教育技术类的教师小课题由杭州市教育技术中心负责受理申报及初评。未尽事宜，请与杭州市江干区教育发展研究院联系。电话：56361967。

附件1申报名额分配.docx

附件2综合课题申报表.docx

附件3教师小课题申报表.docx

附件4专项课题申报表.docx

附件5综合课题研究方案.docx

附件6小课题研究方案.docx

附件7专项课题研究方案.docx

附件8汇总表（免评类）.xlsx

附件9汇总表（评审类）.xlsx

杭州市江干区教育发展研究院

2021年3月10日